

Số: 63 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai các chủ trương, chính sách pháp luật về Kinh tế tập thể, Hợp tác xã

Thực hiện Kế hoạch số 290-KH/TU ngày 29/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; ý kiến thống nhất của Cục Phát triển Hợp tác xã tại Công văn số 14/TH-PTHTX ngày 06/4/2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các chủ trương, chính sách pháp luật về Kinh tế tập thể, Hợp tác xã.

I. Mục đích

Nhằm thống nhất và nâng cao nhận thức phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã để tiếp tục phát huy vai trò quản lý Nhà nước và tạo điều kiện phát huy tối đa tiềm năng của kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh theo Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 Khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể;

II. Nội dung

1. Triển khai các quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012; một số nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian đến theo Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2021 Chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025; số 167/QĐ-TTg ngày 3/2/2021 Phê duyệt Đề án lựa chọn, hoàn thiện và nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại địa phương giai đoạn 2021-2025; số 340/QĐ-TTg ngày 12/3/2021 Phê duyệt Chiến lược Phát triển Kinh tế tập thể, Hợp tác xã giai đoạn 2021-2030,...

2. Tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện để khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã phát triển bền vững.

III. Thành phần, thời gian và địa điểm

1. Thành phần:

- Mời Thường trực Tỉnh ủy;
- Mời thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đồng chí Trần Phước Hiền, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Cục Phát triển Hợp tác xã, Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Liên hiệp các Hội khoa học Kinh tế Kỹ thuật tỉnh Quảng Ngãi;
- Lãnh đạo các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và PTNT, Công Thương, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Nội vụ; Ban Dân tộc tỉnh; Trường Chính trị tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Quảng Ngãi;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Hội Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Tỉnh Đoàn;
- Thường trực các Huyện ủy, thị ủy, thành ủy.
- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Phòng: Tài chính -Kế hoạch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/ Kinh tế/ Kinh tế hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo 22 UBND xã (*danh sách kèm theo*);
- Đại diện các Hợp tác xã;
- Phóng viên: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi.

2. Thời gian: 01 buổi, vào lúc 13 giờ 30 phút ngày 16/4/2021.

3. Địa điểm: Tại Hội trường tầng 1 - Khách sạn Cẩm Thành (số 01 Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi).

4. Kinh phí thực hiện: Sử dụng từ nguồn kinh phí cấp cho Sở Kế hoạch và Đầu tư năm 2021.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch; phát hành giấy mời, chuẩn bị nội dung, chương trình hội nghị. Chịu trách nhiệm về công tác hậu cần, phục vụ hội nghị (*danh sách đại biểu dự hội nghị, ma két trang trí hội trường, công tác đón tiếp đại biểu dự hội nghị...*).

2. Liên minh Hợp tác xã tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã, thành phố mời 50 hợp tác xã đang hoạt động trên các lĩnh vực tham dự Hội nghị.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố chọn các sản phẩm OCOP và các sản phẩm đặc trưng để trưng bày tại Hội nghị.
- Chọn 05 đại diện Hợp tác xã phát biểu các khó khăn vướng mắc trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh, các kiến nghị đề xuất.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chịu trách nhiệm trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP và các sản phẩm đặc trưng của địa phương tại Hội nghị (*Phối hợp với Chi cục Phát triển nông thôn tinh để được hỗ trợ; phần kinh phí trưng bày UBND các huyện chịu trách nhiệm bố trí.*)

- Chỉ đạo các Phòng Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/ Kinh tế/ Kinh tế - Hạ tầng và UBND các xã liên quan tham dự Hội nghị.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi

Tổ chức tuyên truyền thông tin về nội dung Hội nghị tập huấn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các thành phần tại mục III;
- VPUB: CVP, PCVP(NN), CBTH;
- Lưu: VT, NNTNph115.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Phước Hiền

**DANH SÁCH UBND CÁC XÃ THAM DỰ HỘI NGHỊ TRIỂN KHAI
CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT, CHÍNH SÁCH
VỀ KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ**

(Kèm theo Kế hoạch số: 63 /KH-UBND ngày 08 /4/2021 của UBND tỉnh)

TT	UBND xã	Huyện
1	Bình Trị	
2	Bình Trung	Bình Sơn
3	Bình Hải	
4	Tịnh Giang	Sơn Tịnh
5	Tịnh Khê	Thành phố Quảng Ngãi
6	Nghĩa Lâm	
7	Nghĩa Hòa	Tư Nghĩa
8	Nghĩa Hiệp	
9	Đức Lân	Mộ Đức
10	Đức Nhuận	
11	Phổ Châu	Đức Phổ
12	Phổ An	
13	Hành Nhân	Nghĩa Hành
14	Hành Tín Đông	
15	Ba Tiêu	Ba Tơ
16	Ba Trang	
17	Long Sơn	Minh Long
18	Sơn Thủy	
19	Sơn Thượng	Sơn Hà
20	Trà Phú	
21	Trà Giang	Trà Bồng
22	Sơn Liên	Sơn Tây